rugensis Evv. canonica et T perbene novit et utraque allegat, hinc non est improbabile, eum utrosque miscere textus.

Ceterum analogi casus, ubi T textum canonicum in forma compendiosa exhibit alibi quoque noti sunt mihi. Sic v. gr. aequem certum est allegoriam 15 § 1-6 de viti et palmitibus in T abbreviatam fuisse. Saltem Af, qui ad verba illa dominica ter alludit nunquam loquitur de ~~læsa~~ (palmite) sed de ~~læsa~~ (viti) tantum.

۱۵۰ . وَكُلُّهَا حِبْرٌ إِذْهَوْدَةً وَكُلُّهُمْ مُلْكُبًا لِلَّهِ أَنْفُسُهُمْ
۱۵۱ وَالْمُعَذَّلَ حَفْنَهَا مُلْكُبًا رَحْمَانَهُ وَهُوَ وَهُوَ
۱۵۲ . وَمَهْمَلَهُ مَدْهُدَهُ .

¹ P. 303 ed. Wright (= 14, 48 *Patr. Syr.*).

Porro Ss demum inde a § 5 distinguit inter ἄμπελον (ἄμπελος) et κλῆμα (κλήμα), cum Af dicat¹ "Simus palmites (البَلْمِيتَةُ)" boni, ne eradicemur e vinea (البَنَادِقُ), et² "Qui non dat fructus bonos eradicabitur in vinea (البَنَادِقُ وَالْمَرْسَى) et in tormenta proiicietur". Unde liquet T verba haec castrasse et verba Evangelii de palmitibus omisisse, secus enim vitem et palmites confundere non potuisset.

Aliud denique exemplum ex i 21 § 15-17 supra exhibui.

Cap. breviter demonstrans Mariam Dei genitricem esse et Elisabeth sterilem quoque Prophetae genitricem, hoc est: Ioannis Baptistae.

Primo quidem adducimus beatum Isaiam prophetam dicens³: *Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitis nomen eius Emmanuel, quod interpretatur: nobiscum Deus noster.* Item autem verax est etiam sanctus Gabriel angelus dicens ad beatam Virginem: *Ne timeas Maria, inventisti enim gratiam apud Deum; ecce enim concipies et paries filium et vocabis nomen eius Iesum*⁴; *hic enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*⁵. Eo enim ipso quod dixit: *salvum faciet populum suum, significavit eum Deum esse, nam nil datur populo superius nisi Deus, ideo etiam Isaias praevidens dixit*⁶: *Puer natus est nobis filius — et datus est nobis, ille cuius potestas super humerum eius.* Et vocatum est nomen eius «*Angelus consilii magni, Deus Gigas saeculorum princeps pacis, pater saeculi, quod futurum est*». Item autem Angelus ad beatam Mariam missus dixit⁷: *Spiritus sanctus veniet super te et virtus Excelsi requiescat super te, propterea, qui nascitur ex te, sanctus est et filius excelsi vocabitur.*

¹ P. 105 ed. Wright (= 6, 1 Patr. Syr.).

² P. 106 ed. Wright (= 6, 1 Patr. Syr.).

³ M 1 § 23 (Is. 7, 14). — ⁴ λ 1 § 30 sq. — ⁵ M 1 § 21. — ⁶ Is. 9 § 6. — ⁷ λ 1 § 35.

Item vero et post annuntiationem Gabrielis, illa, quae virgo et mater erat, occurrit ei, quae sterilis erat materque, salutans eam salutatione angeli, quae ingressa per aurem eius introducit prophetam occultum, ut notus fiat, ita ut mater eius a puerō quem gestabat, cum virginem salutasset agnosceretur dicendo: *Benedicta tu in mulieribus et benedictus est fructus, qui est in ventre tuo*¹, vocans fructum in medio ventre eius infantem Iesum. *Benedicta tu nempe in mulieribus et benedictus fructus, qui est in ventre tuo.*

Nec retinetur usque huc, sed dicit postea: *Quis dat mihi matrem domini mei venire ad me?*², et propheta ille ope matris suae « *Dominum meum* » appellat eum, qui in ventre virginis absconditus erat et sterilis Deum vocat illum, qui in medio utero virginis erat. Unde nosti eum « *Dominum* » esse? *Cum scilicet incidisset vox salutationis tuae in aures meas, palpitavit infans cum gaudio in ventre meo*³. Esto, palpitaverit; palpitatio naturalis fuerit, unde novit etiam cum gaudio eum palpitasse? Quod ipsum argumentum est. Miraculum enim est hoc et hoc maximum!

Propheta e sterili, et Deus ex virgine, porta in porta, licet alterum alteri dissimile sit. Altera enim sterilis erat, senilis diebus, altera puella viri et matrimonii nescia. Altera velut templum prophetam utero gestabat, altera coeli instar Deum conceperat. Sic illum, cum baptizaretur novemrat. In utero propheta, in utero Christus, idem utriusque annuntiator. Et quis est Gabriel iste archangelus, qui Ioannis nativitatem in templo Zachariae annuntiavit, nativitatem vero Domini Zachariae Virgini annuntiat. Illic Zacharias, hic Ioseph, cur utrique haud communiter annuntiat?

Aut si hoc non fecerit, cur mulieribus aequaliter non annuntiat? Verum non hoc fecit, sed illic Zachariae hic virginis annuntiavit. Utrumque iuxta regulam magnam, velut

¹ λ 1 § 42. — ² ib. § 43. — ³ ib. § 44.

^١ Codex : آخوند آخوند ۱۷

naturae legem effecit; prout enim vir causa est eius, qui nascitur, vir ut pater promissum recipit. Ubi enim vir invenitur et ea, quae viri sunt non facit: Virgini illi virtute Dei ipsi superveniente revelatur annuntiatio nativitatis; 5 et quia infans ille legi naturae subiectus non est, ideo sine viro annuntiatur, cum sit innupta et, matrimonium quid sit, nesciat.

3. Et cum tempus partus virginis advenisset, ut notum fieret eum, qui ex ipsa natus est, Dominum Christum esse: 10 hanc ob causam angeli glorificabant, sic ad pastores dicentes: *Gloria Deo in excelso et super terram pax et spes bona hominibus*¹. *Annuntiamus enim vobis*² *natum esse vobis* *hodie Dominum et Christum in civitate David*. *Et hoc est vobis signum: invenietis infantem pannis involutum et positum in praesepio*³. Et ecce, modo his, qui intelligentiam et scientiam habent illico manifeste innotuit angelos praescivisse, natum de Maria Deum esse, quapropter Maria quoque Dei genetrix est, uti angeli dixerunt: *Natus est vobis Dominus Christus in ciritate David. Hodie* 15 *ait et Dominus nempe et Christus*, quod ab angelis cum glorificassent dictum est ad pastores.

4. Nunc vero postquam demonstravimus Mariam Dei genitricem esse, obturabitur os gratiam Dei quae super nos facta est negantium, qui proterve asserunt: Verbum Dei

¹ λ 2 § 14. — ² ib. § 10 b. — ³ ib. § 11 sq.

non venisse in mundum nec in virgine habitasse; quod si
igitur audire possent beatum Paulum ad Corinthios scri-
bentem¹: *Congnovistis gratiam Iesu Christi, qui pro vobis
pauper factus est cum dives esset, ut vos paupertate eius
ditesceretis*, non auderent dicere: non est similis Filius Deo,
nec virgo genetrix eius est. Nam quod dixit: *propter vos
pauper factus est cum esset dires*, de humilitate incarna-
tionis suae, hoc est de incorporatione ex virgine sancta
valet, per quam incarnationem eius nos divites facti sumus,
charismatibus donorum, imprimis adoptione filiorum.

¹ 2 Cor. 8, q.